Nur die Verba jubere befehlen und vetare verbieten haben weder *ut* noch *ne* bey sich, sondern gewöhnlicher den Accus. mit dem Infinitiv.

Alles übrige, was diese Conjunction daß noch sonst eigenes hat, übergehen wir. Mehreres davon in der Grammatik S. 414 folg.

Auch wünsche ich, daß man die Lehre von den Sätzen in der Gr. S. 378. und folg. vorher nachlese.

B. Beyspiele über das Verbun Sum u. a. m.

58. 1. Homo quietissimus es.
 Leges sunt fundamentum libertatis et fons aequitatis.
 Cypressus Platōni sacra erat apud vetēres.
 Roma fuit caput totius orbis terrarum.
 Beneficia naturae diu 1) fuērunt (fuere) occulta.
 Sumus membra corporis magni.
 Utinam domi essem! — Quietus esto!
 Posthac erimus cautiōres.
 1) diu lange.

Omnis clamor et ira procul esto!

Pulchrum est 1) *sepen esse: rursus* 2), *non esse senem, etiam pulchrum est.*

Nemo est, qui casu bonus sit 3).

Ut 4) *sementis fuerit, ita erit messis.*

Si vobis 5) *amici sunt, eis quoque benevoli este.*

* *Mens sapientis semper erit tranquilla.*

1) Welches ist das Subject zu *est*? Ueber den Accusativ bey *esse* s. Gramm. S. 364. 2) *rursus* auf der andern Seite, dagegen. 3) Der Coniunctiv für *est*, weil in Redensarten, wie *Est, qui, nemo est, q. sunt, qui* und ähnlichen nicht von Wirklichkeiten, sondern nur von Möglichkeiten die Rede ist. s. Gramm. S. 408. 4) *ut* sowie, wie — hat den Indicativ; dagegen *ut* daß, damit den Coniunctiv. 4) *esse* mit einem Dativ läßt sich besser durch *haben* übersetzen; z. B. *mibi est, ich habe* u. s. w. s. Gramm. S. 256. 5) Vor diesem Nachsatze setze in der Uebersetzung das Wort *so*, s. S. 52.

2. *Feminae fuerunt* 1), *quae filiae regum, uxores* 59. *regum et matres regum fuerint* 2).

Hoc est commune vitium in magnis liberis civitatibus, ut invidia comes gloriae sit.

Esto semper talis, ut parentibus 3) *tuis dignus sis. Nostrum officium est, ut in quemque alium liberales simus.*

Salus populi esto suprema lex cuique regi et principi. Incertum est 4), *quam* 5) *longa vita cuiusque hominis futura sit.*

Contentum 6) *suis rebus* 7) *esse, maximae sunt certissimaque divitiae.*

1) *es* hat gegeben. So wird *esse* in der dritten Person ohne beygefügtes Prädicat durch das Impersonale *es* giebt, *gab* u. s. w. oft übersetzt; z. B. *est homo, es giebt einen Menschen; sunt homines, es giebt Menschen.* 2) Der Coniunctiv nach *esse, qui, s. S. 68. Anm. 4.* 3) Im Deutschen der Genitiv. S. Gramm. S. 281. 4) Welches ist das Subject? 5) wie. Dieses heißt *quam* bey einem Adjective. So z. B. *quam brevis, wie kurz. Eben so quam magnus, quam parvus, quam doctus.* 6) Der Accus. bey dem Infinitiv ist in solchen allgemeinen Sätzen, s. Gramm. S. 364. 7) *res* im Plur. die Umstände, Lage, Zustand.